

		За год, закончившийся	
	Прим.	31 декабря 2019 г.	31 декабря 2018 г.
Потоки денежных средств от операционной деятельности:			
Убыток до налогообложения		(1 367 208)	(519 028)
<i>Поправки на:</i>			
Амортизацию основных средств, нематериальных активов и инвестиционной собственности	7,8,9, 10	424 769	295 599
Изменение резервов под обесценение запасов и под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности		105 460	(63 236)
Изменение оценочных обязательств и резервов		285 496	305 858
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов	10	(5 546)	(3 972)
Начисление/(восстановление) обесценения по основным средствам и нематериальным активам	10	189	(483)
Списание кредиторской задолженности	10	(43 509)	(1 252)
Списание дебиторской задолженности	10	41 740	19 530
Чистые финансовые расходы, скорректированные с учетом курсовых разниц	11	1 526 666	1 417 193
Чистый убыток по курсовым разницам	11	224 120	(265 613)
Прибыль от реализации ценных бумаг	11	-	(22 648)
Прочие неденежные изменения		(1 322)	6 607
Потоки денежных средств от операционной деятельности до изменения оборотного капитала		1 190 855	1 168 555
(Увеличение)/уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности, авансов выданных		(3 088 239)	(2 422 190)
(Увеличение)/уменьшение запасов		(3 038 922)	(860 449)
Уменьшение/(увеличение) денежных средств, ограниченных в использовании, и прочих активов		140 177	-
Увеличение/(уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности, авансов полученных и резервов		402 005	(257 639)
Потоки денежных средств использованные в операционной деятельности до уплаты налога на прибыль		(4 394 124)	(2 371 723)
Налог на прибыль уплаченный		(2 399)	(16 364)
Чистые денежные средства, использованные в операционной деятельности		(4 396 523)	(2 388 087)
Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности:			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(640 202)	(610 084)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		5 775	12 576
Проценты полученные		64 811	100 184
Чистое поступление от займов выданных		177 630	157 458
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(391 986)	(339 866)
Потоки денежных средств от финансовой деятельности:			
Привлечение кредитов и займов		22 114 641	10 284 160
Погашение кредитов и займов		(15 207 020)	(6 317 870)
Проценты уплаченные		(1 758 250)	(1 240 281)
Платежи по договорам аренды		(6 141)	-
Поступления от продажи неконтролирующих долей участия		50 000	-
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности за период		5 193 230	2 726 009
Воздействие изменения валютного курса в отношении денежных средств и их эквивалентов		(121 773)	18 830
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		282 948	16 886
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	13	1 037 127	1 020 241
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	13	1 320 075	1 037 127